
COPIA

Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 20 del Registro di Settore
del 08/06/2023

N. 119 del Registro Generale
del 12/06/2023

OGGETTO: Delibera Giunta Regione Puglia n. 994/2022. POR Puglia FESR-FSE 2014-2020- Azione
8.11 - Avviso Pubblico " PUNTI CARDINALI": punti di orientamento per la formazione
ed il lavoro. Progetto "#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a Zollino”. CUP:
I44D2200392008. Affidamento ed impegno di spesa. CIG 98722305EA.

Il giorno 08/06/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale:
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di C.C. n. 19 del 18/05/2016;
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 49 del 2013;

Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile della posizione organizzativa n. 3/2023;

PRESO ATTO che:
1. con Determinazione della Regione Puglia – Sezione Politiche e Mercato del Lavoro – n. 422

del 21 settembre 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di
orientamento per la formazione e il lavoro” e relativi allegati, pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 104 supplemento del 22 settembre 2022;

2. con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 10 novembre 2022 si è deciso di:
 partecipare all’Avviso pubblico per la selezione di progetti sperimentali di orientamento al

cittadino POR PUGLIA 2014-2020 – ASSE VIII, Azione 8.11 “Punti Cardinali: punti di
orientamento per la formazione e il lavoro”avvalendosi dei seguenti soggetti stakeholder:
 ARPAL PUGLIA (Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro) che ha

offerto la collaborazione nell'ideazione ed esecuzione di proposte progettuali
che abbiano le nostre stesse finalità e nell'organizzazione di eventi ed iniziative
legate ai temi del lavoro, come da nota prot. 6064 del 17/10/2022;

 APS FORMARE (Associazione di Promozione Sociale, Culturale e di
Formazione) che si è proposto come partner tecnico e agenzia del lavoro
autorizzata per la progettazione e cogestione dell’intero progetto come da nota
prot. 6254 del 25/10/2022;

 l’UNIVERSITA' DEL SALENTO che ha comunicato la propria disponibilità al
progetto “Punti Cardinali” in qualità di partner attivo sul territorio a supporto del
Comune di Zollino come da nota prot. 6261 del 25/10/2022;

 approvare lo schema di accordo di partenariato tra il Comune di Zollino e gli
Enti sopra individuati (partner), definitivamente sottoscritto in data 14 novembre



2022, finalizzato alla candidatura e alla realizzazione di una proposta progettuale
denominata #Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a Zollino”.

VISTO che la suddetta proposta progettuale, da realizzarsi da parte dal Comune di Zollino, soggetto
proponente e da n. 8 partner di cui: i 3 primari sopra specificati e da: Agenzia Formativa ULISSE di
Lecce, ADECCO Italia di Milano, ADECCO Formazione di Milano, Associazione Core De Villani di
Zollino e GEAPOLIS di Carpignano Salentino, è stata ammessa a finanziamento con un contributo
complessivo di € 91.000,00 concesso con Determinazione dirigenziale della Regione Puglia –
Dipartimento politiche del lavoro, istruzione e formazione – Sezione politiche e mercato del lavoro n.
170 del 3 aprile 2023;

Che, per il progetto in argomento, sono previsti i costi diretti e indiretti per le seguenti linee di
intervento:

Linea d'intervento Attività Unità Costo lordo

COSTI DIRETTI

A) Orientation Labs Laboratori di
orientamento

n. 300 ore (min. 6 ore –
max 300 ore)

€ 15.000,00

B) Job Days Eventi Job Days n. 8 eventi (min. 1 – max 8
Job Days da 6

ore ciascuno)

€ 20.000,00

C) Orientation Desk Sportello di Sostegno
Orientativo

n. 1 sportello di 24
settimane (6h/g –

5 gg/sett – 24
settimane)

€ 30.000,00

COSTI INDIRETTI

Azione trasversale Costi indiretti degli
interventi (max 40% dei

costi diretti)

costi di progettazione, costi
per l'organizzazione e

l'allestimento delle attività,
altri costi di gestione

€ 26.000,00

Costo massimo totale dell'operazione € 91.000,00

PRESO ATTO che:
1. in data 6 aprile 2023, la Regione Puglia ha notificato al Comune di Zollino l'ammissione a

finanziamento e che occorre sottoscrivere il disciplinare regolante i rapporti per la
realizzazione del progetto denominato “#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a
Zollino”, ammesso al finanziamento con il detto contributo, a valere sul P.O.R. Puglia 2014
– 2020, Asse VII – Azione 8.11 “Creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro,
aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio” – Avviso pubblico “Punti
Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”;

VISTO che :
1. con delibera G.C. n. 31 del 20/04/2023 si è preso atto del finanziamento predetto ed è

stato demandato al sottoscritto responsabile del 1° settore, in qualità di RUP, i successivi
adempimenti;

2. in data 28/04/2023 è stato sottoscritto dal Sindaco il disciplinare regolante i rapporti per la
realizzazione del progetto denominato “#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a
Zollino” e trasmesso alla Regione Puglia via PEC;

3. in data 4 maggio 2023 è stato chiuso il tavolo di co -progettazione, ripartiti i compiti tra i
partner di progetto ed avviato l'impianto progettuale tenendo conto delle attività
progettuali;

4. con nostra nota prot. 2779 del 18/05/2023, inviata via PEC, si è proceduto a richiedere,
ai partner che hanno partecipato al tavolo anzidetto, la disponibilità a svolgere la funzione
di coordinamento per la realizzazione del Progetto;

5. con PEC, protocollata il 19/05/2023 al n. 2794 (arrivata in data 18/05/2023 ore14,52) , ha



manifestato la disponibilità a Coordinare le attività di progetto soltanto la APS FORMARE
di Putignano;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e
dopo aver preso atto del Verbale del 4/5/2023 e della disponibilità a Coordinare le attività,
all'affidamento ad uno dei soggetti partner, dianzi specificati, individuando l'APS FORMARE
(Associazione di Promozione Sociale FORMARE) di Putignano (BA) - Via V. Petruzzi, 16 - in virtù della
struttura organizzativa e dell'esperienza maturata a livello regionale, come ditta più idonea allo
svolgimento della funzione di cogestione e coordinamento del progetto denominato “#Arteambrò.lab-
Laboratori per l'Orientamento a Zollino", finanziato dalla Regione Puglia Asse VIII POR Puglia 2014-
2020 Azione 8.11 per l'importo complessivo di € 91.000,00;

Tenuto conto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito il codice identificato di gara
(CIG) per il servizio oggetto di affidamento;

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia,
ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Precisato che detto affidamento si configura come affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a)
del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1, comma e, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., attesa anche
la specificità della materia, e il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell'art. 32, c. 14 del D.
Lgs. 18/4/2016 n. 50;

Ritenuto di procedere con urgenza all'affidamento delle attività da svolgere, al fine di dare esecuzione
alle prescrizioni regionali, nel rispetto dei termini temporali indicati, precisando che la ditta si occuperà
della gestione delle diverse attività, insieme agli altri partner, secondo quanto stabilito nel progetto
come di seguito indicato:

Linea d'intervento Attività Unità Costo lordo

COSTI DIRETTI

A) Orientation Labs Laboratori di
orientamento

n. 300 ore (min. 6 ore –
max 300 ore)

€ 15.000,00

B) Job Days Eventi Job Days n. 8 eventi (min. 1 – max 8
Job Days da 6

ore ciascuno)

€ 20.000,00

C) Orientation Desk Sportello di Sostegno
Orientativo

n. 1 sportello di 24
settimane (6h/g –

5gg/sett – 24 settimane)

€ 30.000,00

COSTI INDIRETTI

Azione trasversale Costi indiretti degli
interventi (max 40% dei

costi diretti)

costi di progettazione, costi
per l'organizzazione e

l'allestimento delle attività,
altri costi di gestione

€ 26.000,00

Costo massimo totale dell'operazione € 91.000,00

Visto l’art.192 co. 1 del D.Lgs 267/00, e l’art. 32 co. 2 del D.Lgs 50/2016, relativi alla stipulazione dei
contratti pubblici;

Precisato che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’affidamento delle attività di
Progetto per promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione per
migliorare l’efficacia e la qualità dei servizi al lavoro;



- l’oggetto del contratto: servizio di gestione e realizzazione del progetto denominato “#Arteambrò.lab-
Laboratori per l'Orientamento a Zollino” secondo le modalità indicate nella proposta progettuale
approvata e valutata dalla Regione Puglia;

- la modalità di scelta del contraente è affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) e dell'art. 1 comma
2 lettera a) della legge 120/2020 e ss.mm.iii, trattandosi di importo sotto soglia;

- la forma del contratto si ha mediante sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 32, comma 14
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la durata, dall’avvio del servizio fino al 31.10.2023, salvo proroghe concesse dalla Regione Puglia
per la conclusione delle attività di Progetto;

- l’importo è pari a 91.000,00, comprensivo di tutte le ritenute di legge, oneri assicurativi, contributivi e
fiscali;

Considerato che il codice Simog CIG acquisito presso l’ANAC riferito al procedimento è: 980722305EA
e il CUP I44D2200392008;

Verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva attestante la regolarità della ditta nei confronti di
INPS e INAIL [Numero protocollo INPS_35422185 del 03.04.2023 e scadenza validità
01.08.2023];

Visto l’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020 e
s.m.i. il quale stabilisce: In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di
entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi,
alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i
preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal
medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e
fino alla data del 31 dicembre 2021:
1) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente il servizio di gestione e realizzazione del progetto
denominato “#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a Zollino” secondo le modalità indicate nella
proposta progettuale approvata e valutata dalla Regione Puglia, alla ditta APS FORMARE (Associazione
di Promozione Sociale FORMARE) con sede a Putignano (BA) - Via V. Petruzzi, 16 - C.F. 93299260724
P. IVA 06167490728 - per il corrispettivo massimo ed omnicomprensivo di € 91.000,00 IVA inclusa;

Dato atto che si procederà all’acquisizione della dichiarazione di insussistenza di cause di
incompatibilità e inconferibilità e a trattare con la pubblica amministrazione, nonché all’acquisizione della
polizza assicurativa per responsabilità civile;

Ritenuto, nelle more della verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, di avvalersi di quanto previsto dai
commi 8 e 13 dell’art.32 del D.lgs 50/2016, e di disporre l’avvio immediato dei servizi, stante la tempistica
prescritta dalla Regione Puglia, al fine di non incorrere nella revoca del finanziamento concesso;

Visti gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 TUOEELL;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne
costituiscono la motivazione.

2. Di stabilire che la presente aggiudicazione viene effettuata sotto condizione risolutiva,
subordinata all’esito positivo della verifica dei requisiti nei confronti dell’operatore
economico aggiudicatario;

3. di dichiarare, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito



in Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

4. Di dare atto:
- che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16, è
subordinata alla verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario;
- che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica positiva dei prescritti
requisiti di legge e successiva efficacia dell’aggiudicazione;

5. Di approvare il verbale del 4 maggio 2023 e che si allega per far parte integrante del presente
atto, relativo all’individuazione della ditta APS FORMARE (Associazione di Promozione Sociale
FORMARE) per le varie attività del Progetto “#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a
Zollino”

6. Di affidare alla ditta APS Formare - P.IVA 06167490728 – con sede in PUTIGNANO (BA) alla
Via V. Petruzzi, 16, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 e ss.mm.iii, la
gestione del progetto “#Arteambrò.lab-Laboratori per l'Orientamento a Zollino” per l’importo
massimo di € 91.000,00, secondo le modalità indicate nella proposta progettuale approvata e
valutata dalla Regione Puglia, nel pieno rispetto degli obblighi previsti e del crono-programma
stabilito, di cui ai precedenti atti approvati.

7. Di dare atto che la Ditta affidataria, nell’accettare, dichiara l’insussistenza di tutte le cause di
incompatibilità e inconferibilità e di esclusione dalla partecipazione alle procedure dei contratti
pubblici, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.

8. Di dare atto che non sussistono gli impedimenti di cui all’art. 53, comma 16-ter D.Lgs. n.
165/2001 al presente affidamento, atteso che la ditta affidataria dichiara di non intrattenere
rapporti di lavoro o di collaborazione professionale con personale ex dipendente di questo
Comune, che abbia esercitato poteri autoritativi o negoziali negli ultimi tre anni di servizio.

9. Di avvisare la Ditta affidataria che il suo personale, dipendenti e collaboratori sono tenuti al
rispetto delle norme di comportamento previste dal D.P.R. n. 62/2013, ai sensi dell’art. 2, c. 3,
dello stesso D.P.R. e che la violazione degli obblighi ivi previsti costituisce causa di immediata
risoluzione del contratto.

10. Di procedere alla verifica di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente e all’acquisizione delle
documentazioni necessarie, disponendo nelle more di ciò, stante la tempistica prescritta dalla
Regione Puglia, l’avvio immediato dei servizi secondo quanto previsto dai commi 8 e 13 dell’art.
32 del D.Lgs 50/2016.

11. Di stabilire che i servizi dovranno essere eseguiti secondo quanto previsto dal Progetto e dagli
accordi sottoscritti con la Regione Puglia, e secondo apposito accordo che sarà sottoscritto da
tutti i partner per disciplinare lo svolgimento delle diverse attività.

12. Di impegnare l'importo complessivo di € 91.000,00, quale corrispettivo per il regolare e corretto
espletamento del servizio di cui al punto 3, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, corrispondente ad obbligazione giuridicamente
perfezionata, con imputazione all’esercizio corrente al Cap. 150101 , Missione 15, Programma
1, “Contributo regionale Punti Cardinali – progetto “#Arteambrò.lab-Laboratori per
l'Orientamento a Zollino”.

13. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e
ss.mm.ii., alla presente procedura di affidamento è attribuito il Simog CIG: 98722305EA e Cup
I44D2200392008.

14. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del visto di
regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria.

15. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.



Il Responsabile di Settore
f.to COSTA LUIGI



Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 119 del 12/06/2023

OGGETTO: Delibera Giunta Regione Puglia n. 994/2022. POR Puglia FESR-FSE 2014-2020- Azione 8.11 - Avviso
Pubblico " PUNTI CARDINALI": punti di orientamento per la formazione ed il lavoro. Progetto "#Arteambrò.lab-
Laboratori per l'Orientamento a Zollino”. CUP: I44D2200392008. Affidamento ed impegno di spesa. CIG 98722305EA.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 12/06/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 12/06/2023
Il Responsabile dell’Area

COSTA LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 13/06/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 13/06/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


